Vt Finis vult operari efficiens intrinsece. Et est ad cam phy-  
cam respicit influxus, s. ad p. p. =

## Quæ sit causalitas cæ Finalis?

Quæres 3.º quomodo sit causalitas Finis? Inveniunt ceteri auctores in eo  
quod causalitas Finis sit qualem motus. discrepant tamen in explicanda hac  
ratione. Quæ in hac q. tunc credendum videtur est in alijs distinctione.  
Respondeo tunc 1.º causalitas 1.º motus Finis non consistit in bonitate ipsius Fi-  
nis sed consistit in effectu. Hæc resolutio est à monte M. J. et Br.  
quæ 2.º nostra præcausalitas est dependens. Dependens u.º non potest ex  
se esse, sed ex se efficitur dependentis. quod bonitas Finis si se habeat ex se esse  
non potest esse illius causalitas. =

Sunt. Causalitas est moralis non distinguitur ab  
ipsa causa: quod est causalitas Finis. Ad 1.º respondet Italicum. dicitur ratio est quod  
causa motus est illa quod subiecta peruenit ad hunc effectum quod ad totam enti-  
tatem physicam. Subiecto enim imperio mandantis adhuc sensu et sic  
ut occidit quod ad totam entitatem physicam, suggerit quod occidit inter-  
ficiat non propter mandatum imperantis, sed quod vult occidere. ad u.º  
subiecto Fine, et rase motus propter quam non potest peruenire ad  
interius quod ad totam entitatem physicam: quod quod hanc magis depen-  
det a Fine. Et 2.º est melius et certum est moralis boni ex  
se efficitur, et 3.º non intelligitur. =

Inq. sic. bonitas Finis movet quod se ex-  
sam: quod ab illa non distinguitur eius causalitas. Et dicitur autem. bonitas Fi-  
nis movet quod se ipsum in se et in se. in autem 2.º non autem. nam motus  
in autem 2.º non autem dependens debet se habere ex se efficitur dependentis, et 3.º eo  
intelligitur, et adeo distinguitur debet ad unitate ipsius, esse. =

Respondeo 2.º Causalitas Finis non consistit in  
amore, quod Finis movet ultimum ad operandum. Et 1.º quod ultimum  
potest amare Finem, et tamen nihil operari propter illum, sed potest

Caritate det se leg. effus. q. caritas finis n. dicitur in illius amo-  
 re. Et 2. ga caritas dicitur in dependia effus a ca. Et amor n. e  
 dependia effus. 1. ga dependia e. modus rei dependentis; amor u.  
 n. e. modus affectus animi; 2. ga caritas iustificatur d. effus. at u.  
 aus amoris n. iustificatur d. affectus actibus sequentibus =

Prout caritas dicitur in eo q. qd. ca  
 mouet. It. finis q. sui amorem mouet u. finem ad operandum. q. in hoc  
 amore dicitur caritas finis. Et dicitur magis dicitur in eo q. qd. ca mouet  
 tamq. p. iohem, n. q. tangit p. dependiam, It. magis. Finis u. mouet  
 p. amorem, tamq. p. iohem, et n. tamq. p. dependiam, sicut et  
 mouet u. finem p. cognoscem opus finis tamq. p. iohem requiritur =

Deo. 2. 3. caritas finis dicitur in  
 sola aoe q. effus p. iohem, put methaphorice exst. a fine ppter qm  
 fit et put ut illum vit. Ita cui n. d. M. J. C. d. ab. Et ga  
 caritas finis dicitur in fieri effus, put vit opum finem ppter qm  
 fit. It. hoc fieri dicitur in aoe, ut pet. q. caritas finis dicitur in  
 sola aoe, put vit finem, et ab illo dependet. =

Arg. 1. caritas finis dicitur in eo qd  
 e. immeata dependia ab illo, It. totus ams uultus elicitus ppter  
 finem e. immeata dependia ab illo; q. totus ams e. caritas et n. sola  
 aoe. Otenchit minor, ga totus ams pendet q. d. a fine; totus  
 en. ab eo spifatur. It. istas hoc argum. adde finem p. oc  
 summi dupliciter, 1. ut sum. ppter qd. uultus mouet ad ope-  
 randum. 2. ut trium operatur ad qm. tota entitas ams transcen-  
 dentia ordinatur. et in hoc su. certum e. totam entitatem ams pen-  
 dere a fine: hac d. dependia n. e. dependia effus a ca, It. relati  
 transcendentia a tri. It. u. Legitur in 1. su. n. pendet totus ams imme  
 a fine, It. meante aoe, et u. u. u. ad argum. disquendo min.  
 totus ams uultus dependet imme a fine ut a tri, qm. transcendentia  
 vit, It. ut a principio mouente n. q. minorem. =

Resp. tota Co pendet immo a rase  
motiva ppter qm: et sicut Cognis pendet ab obto a q spifant: qe  
ist dicendum e a Fine. Et dicitur aut tota Co dependet immo  
a rase motiva tamqm a tro spifante. Itq; tamqm a prio, et ca  
ng aut. Eact obto applicanda e ad Cognisem in obto: nam dicitur  
pot pendere Cognis ab obto: 1. ut a tro spifante, et sic pendet im-  
meate. 2. ut a ca efficii dente, et sic pendet meate. Ipe q  
efficiu scurrit ad Cognisem.

Ug. Si aut uolun dependet a Fine me-  
ante aie dicta pot fieri independen ab ipso Fine: Sicut qd libet  
effus pot fieri independen a ca qm pot supere cam eam: It qm  
n pot fieri independen a Fine: q est. Et dicitur mai pot fieri  
independen a Fine tamqm a prio, et ca mouente q adem, Itq; tam-  
qm a tro immo spifante; ng mai. Ica hac dependia lit immeata  
et spifatu n pot a des supere. Altera uo dependia i lit meate  
et agendi, ite q adem dicitur, a des optime supere pot. Hinc eui-  
denter dicitur cam finalem reduci ad efficienem. Nig obnoia-  
tatis x. qm aduersarios dicit in aie q et e cetera ca effi-  
cientia =

## SECTIO III.

### De requisitis ad cam Finale.

Aduerte qm primum q Finis dicitur in aie e ad operandu  
distingere in bonitate. qe Finis iat alluciendo uoluntatem. Vnde uo n allu-  
cit nisi rase altius bonitatis: I to bonitas pot ee aut reatu aut  
apparenti, et i Cognis lit oia requisita ad eandem finem, ideo tam-  
a bonitate qm et Cognis requisita ad finem, nobis hic rasonice agen-  
dum est. =

Quar e h bonas deat reatu existere in subto

Ut iam finit, an sufficiat qd sit apparenter existat. De Suffice-  
 re bonitatem apparenstem. Ita cum sit 2. M. S. & Pars. Et 1. ab  
 experientia qd lege mouemur ad assequendum, alicum finem, qd ag-  
 gnet bonum, & re in se bonum n sit. Et 2. ga. Finis n cat vi-  
 di cognitus. It' bonum pot' cognosci ut bonum, & in se n sit ver-  
 itate bonum: q' has bonas apparenens pot' finalitare. =

Instabit ut aut iudicatio illius  
 sit vera, n sufficit ut vera apparenens sit regit, qd bonum in re  
 verum sit: qd et ut aut ista sit bonum n sufficit bonas apparenens  
 sit vera e reali. De regit istam causa vero e qd d' illa sit p'ia  
 cognoscere tenet examinare & bonum tale sit re via ut faciat  
 uex iudicium de illo. At si ista e p'ia vera ad qm n p'inet  
 cognio rei & ideo ut tenet ang' l'ca bonum pot' illi p'ponit, & n sub-  
 gati d' hanc d' illo q' pot' e a se rei. =

Quer. 2. si cognio finalitatis an  
 ista bonas finit. De istam bonitatem spe finalitare. Et 1. ga. fi-  
 nis dicitur in ea qd intendit, & nemo intendit cognoscere finis sed  
 illius bonitatem ppter qm mouetur. Et 1. ga. vero finis dicitur in  
 motive, & qm aliquid uolens sit uolens n aliquid p' cognoscere, sed  
 p' bonitatem finis q' ista e bonum uolens. Et 2. ga. Deus dicit pe-  
 catum qd e bonum & in amat cognoscere ipsius peccati: q' n cog-  
 nitio ut bonum finalitatis. Et 3. ga. cognio p'missa n e p' hanc  
 asserentiam conclusionem qd qd ista e ista uera bonum p'missa e  
 nio dicitur ppter qm illud asserit: q' et ista bonas bonitas e uis  
 finalitatis finalitatis, & ista cognio e ut ista uera regit. =

Inst. et cognio d' bonitate finis mouet  
 & mouet uolentem uolentem illi bonitatem: ubi q' et res mouetur  
 finalitatis. Et ad aut uolentem moueri a cognioe bonitatis finis  
 tamq'm a deo, & n tamq'm a rege p'ati. Cui on e qd bonitas  
 finis n pot' mouere meam uolentem, nisi sit qm cognio ista

sed huiusmodi est et hinc representat bonitatem istam, quod est ratio facti  
in materia adhibens mentem autem utitur. =

Replicat. plerumque eadem bonitate si tu us-  
riatis cogitatio est. Nam, variatur et non finalitudo. quod cogitatio et est  
non finalitudo finalitudo. Et quod quod variatur cogitatio, et variatur bonitas  
bonitas, quod dicitur non representatur in noua cogitatio et poterit hanc  
duritatem bonitatis representatam variatur et autem utitur tendens in et.  
Iam nouam bonitatem dicitur non representatam. =

Quod 3. Cogitatio sit hinc. Toga ad  
finalitudo. Sed aspe. in. quod. bonitas. bonitas. et aliter quod. leges  
et. Fides. et. 29. et. 2. in. 1. et. et. quod. utitur. et. pro. causa. quod. non  
potest amare. Finem. incognitum. et. hinc. celeberrimum. axioma  
- nihil. uisum. quod. incognitum. - Et. 2. quod. de. bonum. est. ob-  
tutum. utitur. quod. dicitur. apparenter. sed. reparari. ut. bonum. ut. ametur  
ad. ipsa. uisum. et. quod. non. neque. bonitatem. potest. amari. sine. quia. cogitatio. =

Consequenter. in. tenent. et. hinc. hinc.  
Inimicus. et. hinc. et. dicitur. et. quod. bonitas. et. aut. utitur. hinc. ponitur  
et. cogitatio. tangit. ad. aliter. quod. hinc. et. mouente. et. hinc.  
potest. dicitur. hinc. dicitur. et. hinc. et. dicitur. utitur. quod.  
cogitatio. non. regit. hinc. ad. amplexandum. Finem. Et. ad. magis. cog-  
nitioem. dicitur. ad. animam. utitur. in. quod. et. hinc. omne. hinc. nantem.  
et. dicitur. a. deo. non. potest. dicitur. hinc. dicitur. hinc. adversarius. hinc.  
plene. requirit. dicitur. in. hinc. ut. hinc. et. hinc. de-  
pentem. ad. ipsa. et. hinc. et. hinc. dicitur. dicitur. et. ad. hinc. a. deo  
dicitur. potest. in. quod. et. hinc. =

Et. 2. in. magis. regnat. quod. ponatur. uo-  
luntate. in. hinc. hinc. cogitatio. ante. hinc. quod. ponatur. in. hinc. ut. hinc.  
ponatur. utitur. in. hinc. hinc. cogitatio. quod. et. poterit. laborari. in. a-  
nima. ad. hinc. quia. cogitatio. Et. dicitur. hinc. quod. potest. laborari. in. hinc.  
ad. hinc. quia. cogitatio. hinc. ut. renatur. animam. utitur. utitur. nego.

Ita ut redat animi hunc hentem utilitatem, dicitur hinc. Ita qd us-  
 litio gosa in lapide n' reddat lapidem usentem sed hic neg' est  
 cognoscitibus magis utilis: .: . at u' d'ia sit cognoscitibus n' pot  
 amplecti obitum p' utilitatem qd gas in illud gerat q' cognoscem.  
 quado en' pot amari illud qd plane magnitum est. =

Quor' ad h' sufficiat agnis senti-  
 tium ad finalitandum? De nege. Et qd ad eam finalem requirit cog-  
 nitio attingens suam, et portioem medioc' d' fine. It' agnis sensitiva  
 n' attingit istas h'itudines: q' n' sufficiat ad finalitandum. Et qd us-  
 tas e appetitus rationalis: q' n' pot moveri nisi a cognitione rationali, q' e  
 sola virtualis, et n' sensitiva. =

Arg. 1. agnis sensitiva n' het minorem  
 portioem d' utrius, qm' agnis virtus rationalis d' amore spirituali: It' a-  
 more spiritualis pot moveri ad cognitionem naturalem: q' et virtus pot moveri  
 a cognitione sensitiva. Et 1. n' pot mov. qd agnis virtualis et naturalis pot  
 attingere h'itudinem et suam medioc' d' fine, et ideo adhuc virtus  
 n' forte extra suum obitum et mium operandi. At u' notitia sensitiva  
 n' pot exponere virtus has conexiones et h'itudines. =

Et 2. n' pot abie min. qd amor  
 spiritualis nunqm' excitat a cognitione naturali. It' ab Spi' Sancto spi-  
 ritu decurrente p' gratiam: Unde qd cognoscimus Deum p' cogniti-  
 onem naturalem p' movemur ad illius amorem spiritalem p' hanc cog-  
 nitioem naturalem. It' p' gratiam, et spirite auxilium Spi' Sancti,  
 q' nos excitat ad hunc amorem spiritalem affectuendum. =